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ماهیت تصمیمات اداری نبود
صالح نقــره کار، وکیل جمعیت امام علی، در گفت وگو با «شــرق»، توضیحاتی از 
وضعیــت پرونده این نهاد مدنی ارائه کرد. وی با بیان اینکه موضوع انحلال جمعیت 
امام علی با دادخواســت معاونت مشــارکت های ســازمان امــور اجتماعی وزارت 
کشــور، به دلیل آنچه انحراف از اساســنامه و عدم تمکین به تذکرات وزارت کشــور 
مطرح می شــد محقق شــد، گفت: « این دادخواســت در شــعبه ۵۵ امور بین الملل 
مجتمع شــهید بهشــتی ثبت شــد و متعاقب آن رأیی مبنی بر تأیید موارد مربوط به 
نقض اساســنامه توســط جمعیت امام علی صادر شد که مســتند به بند ۱ ماده ۳۴ 
قانون شورای مربوط به سازمان های مردم نهاد و ماده ۳۴ آن در خصوص درخواست 
انحلال به مرجع قضائی بود. بر مبنای رأی صادرشده، جمعیت را محکوم به انحلال 
کردند و این دادنامه از ســوی وکلای جمعیت به دادگاه تجدیدنظر رفت. البته وزارت 
کشــور به نوعی به صورت مداخله گرانه درخصوص ســاختار و تشــکیلات نهادهای 
مردمــی و ان جی او ها حرکت می کــرد و اصرار بر تغییر اساســنامه از هیئت مدیره ای 
به هیئت امنایی داشــت تا به نوعی اعمال نظرات مراجع عمومی و اداری نســبت به 
مراجع عمومی و غیردولتی تثبیت شــود و به نظرم این رویکرد مداخله گرانه شــایان 

نقد جدی و اساسی است».
نقره کار تصریح کرد: «این پیش فرض و انگاره که وزارت کشور و دبیرخانه شوراهای 
تخصصــی مردم نهاد حســب تصمیمی که در خصوص جمعیت امــام علی گرفته و 
انحلال آن را از قوه قضائیه خواستار شدند، با این توجیه در دادگاه مورد تأیید قضائی 
قرار گرفت که عدول از اساســنامه برای یک مرجــع غیردولتی مصداقی از انحراف از 
اصول و قوانین حاکم بر آن تلقی شده و وزارت کشور به عنوان یک نهاد ناظر می تواند 
انحــلال آن را از مرجع قضائی بخواهد. به نظر می رســد ماهیت این تصمیم هرچند 
اداری بود، اما صورت قضائی دارد و صرفا ادعای نهاد اداری نمی تواند مجرایی برای 
انحــلال قضائی باشــد و برای همین به مرجع قضائی رجوع می شــود که به صورت 
بی طرفانــه و به دور از نگاه به مواضع سیاســی و اداری، به شــیوه قضائی و عادلانه 

بتواند در جهت احیای حقوق عامه عمل کرده و دادخواهی کند. اما ادعاهای وزارت 
کشور در مرجع بدوی بدون اینکه کارشناسی شود، صرفا تأیید و این ادعای بدون اثبات 
قبول شد. بااین حال، در دادگاه تجدید نظر در شعبه ۲۸ اعتراض وکلا استمرار پیدا کرد 
و دادگاه در برهه ای قرار کارشناســی صادر کرد که به نظــر تصمیم عادلانه و خوبی 
بود؛ از این جهت که کارشناســی باعث می شــد تا به صورت مشخص، استدلال های 
جمعیت مبنی بر تقید به اساسنامه و کارکرد ویژه اساسنامه در جهت خدمت به مردم 

و کاهش آسیب های اجتماعی و رفع فقر، رسیدگی شود».
رفتار پلیسی با نهاد مدنی

نقــره کار با بیان اینکه جمعیت امام علی به اعتبــار اینکه یکی از نهادهای مدنی 
خیریه در کشور محسوب می شود و تلاش های زیادی در ۲۰ سال گذشته و در راستای 
کاهش آســیب های اجتماعی انجام داده، در بین خیرین و کنشــگران مدنی وجاهت 
درخور توجهی داشــت، گفت: «به همین جهت هیئت ســه نفره کارشناســی تعیین 
شــده و ۱۵ میلیون تومان جهت کارشناسی پس از ابلاغ بخش نامه کارشناسی جهت 
اقدامات مربوط به امور هیئت پرداخت شد. منتها یکباره و در زمانی که منتظر صدور 

روند قرار کارشناســی و پیگیری مراحل کارشناســی بودیم، دادنامه ای صادر شــد که 
متضمن تأیید ادعاهای وزارت کشــور بدون اتکا به قرار کارشناســی مســتند به ماده 
۲۵۷ قانون آیین دادرســی مدنی بود و متأسفانه به نظر می رسد حق دادخواهی این 
جمعیت در این خصوص مورد توجه قرار نگرفته اســت. ما نیازمند این هستیم که به 
نقــش نهادهای مدنی و جایگاه حکمرانی در نظــارت بر نهادهای مدنی توجه کنیم. 
نهادهای مدنی نیازمند یک رویکرد حمایتی هستند. با برخوردهای پلیسی و انتظامی 
نمی شود با نهادهای مدنی مواجه شد. نهادهای مدنی در وضعیتی که ایران در تعدد 
و تراکم و تلاقی بحران هاســت، می توانند کمک های اثربخشــی داشته باشند. اعتماد 
مردم به نهادهای مدنی از این جهت افزون است که به ساختار قدرت عمومی متصل 
نیســتند و به صورت خیرخواهانه، داوطلبانه بارهای اجتماعی را به دوش می کشــند 
و از این جهت جمعیت امام علی مورد توجه بســیاری از کنشــگران غیرعمومی بود. 
به نظر می رســد ما با یک رویکرد مداخله جویانه در حوزه نهادهای مدنی در کشــور 
مواجه هســتیم و تقاضــای اینجانب از تصمیم گیران و به خصوص آیین نامه نویســان 
وزارت کشور در جهت نظارت بر نهادهای مدنی، این است که با ملاحظه، نگاه تأمینی 

و پشتیبانی از نهادهای مدنی در این برهه به عمل آورند».
این وکیل دادگســتری در پاســخ به این ســؤال که آیا می توان به تغییر این حکم 
امیدوار بود، گفت: «در این برهه که رأی قطعی صادر شــده است، باید از ریاست قوه 
قضائیه درخواســت کرد تا مطابق ماده ۴۷۷ قانون آیین دادرســی کیفری و مطابق با 
ماده ۴۲۶ قانون آیین دادرسی مدنی در جهت اعاده دادرسی حقوقی، زمینه بازگشت 
جمعیت امام علــی در جهت خدمتگزاری به خیر عمومی را فراهم کنند. رئیس قوه 
قضائیه و دادستان کل کشور در این خصوص نقش مبرمی دارند برای اینکه جمعیت 
امام علی را مســتقل از شخصیت حقوقی مدیران آن حفظ کنند؛ از این جهت که این 
نهاد مردمی تلاش های زیادی را در راســتای کاهش آســیب های عمومی انجام داده 
اســت. از منظر حقوقی، موضوع انحلال جنبه اعلانی دارد و با این وضع در حقیقت 
مرگ جمعیت با این انحلال موفق می شود. با وجود این، امیدوارم رئیس قوه قضائیه 
بــه این موضوع ورود کرده و اجازه ندهند انگیزه خیرخواهانه کســانی که با اقدامات 
داوطلبانه در جهت کاهش آســیب تلاش کردند، از بین بــرود». نقره کار همچنین در 
پاســخ به این پرســش که آیا از روند رســیدگی به این پرونده راضی بودید، گفت: «به 
عنــوان یک نوآموز حقوق می گویم اکیدا از روند دادرســی بــه پرونده جمعیت امام 
علی(ع)، چه در بخش اداری و چه بخش قضائی خرســند نیستم. من فکر نمی کنم 
حتی کسانی که در این راســتا قدم برداشته اند، از نظر وجدانی این آسودگی را داشته 
باشند که کاری در جهت خدمت عمومی انجام داده اند. ما همیشه می خواهیم قانون 
در جهــت خیر عمومی حرکت کنــد و وقتی از اعمال اقتدار قضائی اســتفاده کنیم، 
راهی برای منافع مردمی داشــته باشیم نه اینکه با این اقدام، دری از درهای خدمت 
مردم را ببندیم. شورای ملی توسعه و حمایت از تشکل های مردم نهاد که می بایست 
نقــش حمایتی خود را در این خصوص ایفا می کرد، بر خلاف وظیفه خود در تضعیف 
این نهاد مدنی و به نوعی   ایجاد تردید عمل کرد و من به عنوان یک شــهروند رضایت  

خاطری از مجموعه اقداماتی که در این زمینه انجام شده است، ندارم».
او همچنیــن درباره وضعیــت پرونده اعضای جمعیت امام علــی نیز گفت: «این 
پرونــده یــک بخش حقوقی و یک بخــش کیفری دارد. بخش حقوقــی آن راجع به 
شــخصیت حقوقی جمعیت است و انحلال را شــامل می شود. بخش دوم راجع به 
افراد است که جدا از شخصیت حقوقی جمعیت بوده و مربوط به شخصیت حقیقی 
کنشــگران مدنی فعال در این حوزه است. در این بخش، ما با پرونده ای طرف هستیم 
که در شــعبه دو بازرسی دادســرای امنیت تشکیل شــده و در وضعیت دفاع آخر و 
مراحل نهایی تصمیم اســت. امیــدوارم در تمام مواردی که کنشــگران این حوزه در 
مظان اتهام قرار گرفته اند، منع تعقیب صادر شــده و هیچ کنشــگر مدنی ای احساس 

ترس از فعالیت در جهت حقوق عامه را نداشته باشد».

حکم انحلال جمعیت امام علی (ع) در دادگاه تجدید نظر تأیید شد

«جمعیت» در خط پایان
 شــهرزاد همتی:بالاخره «آنها» پیروز شدند و «جمعیت امام علی (ع)» روز سه شنبه، سوم خرداد، از تأیید حکم انحلال خود خبر داد. آنها همان کسانی 
هستند که در سال های گذشته تمام تلاش خود را در تضعیف نهادهای مدنی به کار گرفته اند؛ تا جایی که کهنه کاری همچون لیلا ارشد، به عنوان اولین 
زنی که در حوزه اعتیاد زنان دســت به فعالیت زد، عطای خانه خورشــید خود را به لقایش بخشید و به تعطیلی خودخواسته تن داد و جمعیت امام 
علی نیز ناخواسته به پایان راه رســید؛ مسئله ای که از آبان ۱۳۹۹ و با دستگیری شارمین میمندی نژاد، مؤسس جمعیت و دو نفر از اعضای داوطلب 
آن آغاز شد و تا به امروز ادامه دارد. با توجه به توضیحات صالح نقره کار، وکیل جمعیت امام علی (ع)، به خبرنگار «شرق»، باید کار جمعیت امام علی 
را تمام شده دانست و تنها با ورود و تصمیم رئیس قوه قضائیه این نهاد مدنی از مرگ نجات پیدا می کند. در اطلاعیه منتشر شده از سوی جمعیت امام 
علی آمده است: «تغییر تیم قضات قبلی و صدور ناگهانی رأی بدین شکل همراه با احضار تنی چند از اعضای جمعیت به دادسرای امنیت برای دفاع 
آخر و نیز نامه محرمانه وزارت کشــور مبنی بر توقف خدمت رسانی ها یک روز قبل از صدور حکم، همگی حکایت از حرکتی حساب شده و هماهنگ در 
راســتای تضعیف نهادهای مدنی است». حکم انحلال جمعیت امام علی که بیش از ۲۰ سال ســابقه فعالیت دارد، در حالی با درخواست و شکایت 
وزارت کشور دولت حسن روحانی صادر شد که این نهاد مدنی در سال های اخیر در محلات حاشیه ای ۲۰ استان ایران خدمات حمایتی به شش هزار 

کودک و زن در زمینه آموزش، سلامت، اشتغال و معیشت ارائه کرده بود.

گـزارش

گام بلند زنان و مردان فوتبالیست آمریکایی برای برابری
جوایز و درآمد جام جهانی را 

با هم شریک می شویم!
ســحر طلوعی: جنبش تلاش برای برابری حقوق و درآمد زنان و مردان ورزشکار آمریکایی 
مد ت هاست که شروع شده است. این جنبش به تازگی با توافق میان تیم ملی زنان و مردان 
فوتبــال آمریــکا یک گام دیگر به پیش رفته اســت. زنان و مردان تیم ملــی فوتبال آمریکا 
در تازه ترین اقــدام توافق کرده اند جوایز و درآمد های جام جهانی را به طور مســاوی میان 
خودشان تقسیم کنند. این توافق با نمایندگی اتحادیه بازیکنان دو تیم به دست آمده است. 
رئیس انجمن فوتبالیست های آمریکا می گوید این دستاورد گواه تلاش بازیکنان درون زمین 
و بســیاری از افراد خارج از زمین چمن سبز فوتبال است. این دستاورد نتیجه تلاش افرادی 
است که شش سال پیش برای تحقق آن گام های محکمی برداشتند اما حالا به ثمر رسیده 
است. البته ما امیدواریم این دستاورد محدود به تقسیم کردن جوایز جام جهانی و درآمدهای 
آن نباشــد و به برابری دستمزد و حقوق ورزشکاران زن و مرد و امکانات تمرینی و آموزشی 
آنها هم ختم شود؛ نه تنها در مرزهای ایالات متحده که در دیگر کشورها هم چنین آرزویی 
محقق شــود. یکی از اعضای اتحادیه مردان فوتبالیســت آمریکا می گوید برای تحقق این 
هدف مذاکرات سختی انجام شد اما در پایان نتایج خوبی به دست آمد. این دستاورد نتیجه 
تلاش زنان فوتبالیست آمریکایی است. آنها سخت برای این هدف تلاش کردند و جنگیدند، 
صادقانه بگویم که ما مردان کمی دیر کنارشــان ایستادیم. جوایز فیفا برای تیم های فوتبال 
مردان و زنان در رویدادهای بین المللی برابر نیســت و اختلاف ارزش آن برای مردان و زنان 
بســیار زیاد اســت. مثلا ارزش جایزه جام جهانی امسال برای تیم ملی فوتبال مردان که به 
میزبانی قطر برگزار می شــود، ۴۴۰ میلیون دلار اعلام شده است. ارزش این جایزه برای جام 
جهانی فوتبال زنان که در ســال ۲۰۲۳ در اســترالیا برگزار خواهد شد، تنها ۶۰ میلیون دلار 
خواهد بود! تیم ملی فوتبال مردان آمریکا به جام جهانی ۲۰۲۲ قطر راه یافته اســت. تیم 
ملی زنان آمریکا هم که حاکم بلامنازع مسابقات فوتبال جام جهانی در بخش زنان است، 
تابســتان امسال حضور خود را برای مسابقات ســال ۲۰۲۳ استرالیا، قطعی خواهد کرد.بر 
اساس توافق میان تیم ملی فوتبال زنان و مردان آمریکا درآمد و جوایز هر دو تیم برای سال 
۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ با هم جمع و در نهایت به طور مساوی میان آنها تقسیم خواهد شد. از دیگر 
جزئیات این توافق، تقسیم برابر درآمد حاصل از فروش بلیت مسابقات هم خواهد بود. البته 
جایــزه دو میلیون و ۵۰۰هزار دلاری تیم ملی مردان آمریکا که برای حضور در جام جهانی 
قطر به دست آمده است، شامل این توافق نمی شود. رئیس فوتبال آمریکا می گوید لحظه ای 
تاریخی برای فوتبال آمریکا رخ داده است. این توافق بازی را برای همیشه در ایالات متحده یا 
شاید در جهان تغییر داده است. بر اساس این توافق بازیکنان در آمریکا قراردادهایشان را از نو 
خواهند نوشت و ما را به سمت هیجان و همکاری متقابل هدایت خواهند کرد. ما مأموریت 
خود را برای برجســته کردن ورزش در ایالات متحده انجام خواهیــم داد. تیم فوتبال زنان 
آمریکا از خیلی وقت پیش برای برابری جنگیده است. آنها پیش از توافق جدید، در دسامبر 
۲۰۲۰ موفق شــده بودند بر سر برابرشدن شــرایط کاری با مردان به توافق برسند. منظور از 
برابری شــرایط کاری، برابری در نحوه سفر کردن، هتل گرفتن، تسهیلات اقامتی در شهرهای 
محل برگزاری مسابقات، حق بازی روی چمن طبیعی و مواردی از این دست بوده است. تیم 
ملی زنان فوتبال آمریکا و صاحب رتبه اول رنکینگ فیفا، چهار بار قهرمان جام جهانی شده 
و سه بار هم به مقام سومی رسیده است. آنها همچنین چهار بار قهرمان المپیک در بخش 
زنان شده و مدال طلا گرفته اند. علاوه بر آن یک بار مدال نقره و یک بار هم برنز این مسابقات 
را به دست آورده اند. تیم ملی زنان فوتبال آمریکا با کسب هشت قهرمانی و یک مقام سومی 

حاکم بلامنازع مسابقات کونکاکاف هم هستند.

بســیاری از کاربــران خبــر مــرگ عبدالباقــی را 
بــاور نکردند و معتقــد بودند ایــن موضوع برای 
سرپوش گذاشــتن بر مفاســد او بوده اســت. برای مثال در توییتر، با بررســی 
توییت هــای حــاوی کلیدواژه هــای «دروغ» و «دروغگو» این مطلب آشــکار 
می شــود که این توییت ها عمدتا راجع به عبدالباقی مالک متروپل آبادان بوده 
و میان تکرار کلمه دروغ با نام حســین عبدالباقی ارتباطی آشکار وجود دارد. 
همان گونه که در تصویر نیز مشخص است، در توییت هایی که واژه دروغ به کار 

رفته، نام عبدالباقی و متروپل آبادان پررنگ بوده است.
اما واکنش ها درخصوص سرنوشت عبدالباقی و قضاوت کاربران رسانه های 
اجتماعی به توییتر محدود نبود. در اینستاگرام نیز بسیاری از رسانه ها خبر مرگ 
او را منتشر کرده بودند. صفحات اینســتاگرامی خبرگزاری فارس و بی بی سی 
فارسی، به عنوان دو صفحه ای که رویکرد سیاسی کاملا متفاوتی دارند و مورد 
توجه گروه های مختلف مردم قرار می گیرند، از جمله این رسانه ها هستند. در 
کامنت های این خبر در صفحه بی بی ســی فارسی، کلمات دروغ، دروغه، فرار، 
فراریش و کانادا بیشترین تکرار را داشته است که نشان می دهد مخاطبان این 
صفحه، نه تنها مرگ عبدالباقی را باور نکرده اند بلکه بسیاری از آنها معتقدند 

که او را فراری داده و مقصد او را نیز کانادا حدس زده اند.
ایــن موضوع اما محدود به کامنت های صفحه بی بی ســی فارســی نبود. 
در کامنت های اینســتاگرام خبرگزاری فارس نیز شــاهد تکرار چنین محتوایی 
بوده ایم. اگرچه رویکرد سیاســی خبرگزاری فارس کاملا متفاوت از بی بی سی 
فارســی اســت اما در آنجا نیز مخاطبــان فارس خبر مــرگ عبدالباقی را باور 
نکرد ه اند. ابرکلمات کامنت های این خبر نشــان می دهــد که در آن کامنت ها 
نیز کلمــات دروغ، دروغه، فرار، فراریش و کانادا از جمله بیشــترین کامنت ها 

بوده است.
تنوع و گستردگی مخاطبانی که راجع به سرنوشت عبدالباقی نوشته اند، این 
اجازه را به ما می دهد تا بتوانیم این نظرات را به عموم جامعه و مردم تعمیم 
دهیم. به  نظر می رســد که بسیاری از مردم روایت رسانه های رسمی راجع به 
سرنوشــت عبدالباقی را باور نکرده اند. آنها بر اساس تجربه های پیشین و نفوذ 
و روابطی که عبدالباقی داشــته، قبول ندارند که او مرده است. عجیب تر آنکه 
به طور مشــترکی مخاطبان فارس و بی بی سی فارسی حدس می زنند که او به 

کانادا فراری داده شده است. پرلایک ترین کامنت های خبرگزاری فارس در این 
خصوص عبارت اســت از: «متهم گریخت»، «خســته نشدید از این همه اخبار 

متناقض» و «بسه دیگه این همه دروغ».
این بی اعتمادی گســترده به روایت رسانه های رسمی که حالا به مخاطبان 
خبرگــزاری فارس نیز رســیده زنگ خطر جدی برای رســانه ها، مســئولین و 
سیاســت گذاران رسانه ای کشور است. پیش از این نیز در گزارش دیگری راجع 
به تعطیلی هفته گذشته تهران به دلیل آلودگی هوا، همین یافته ها دیده شد. 
مردم فراموشکار نیستند و عملکرد مسئولین و رسانه ها را به  خاطر می سپارند. 
وقتی رســانه های رســمی به نقل از مقامات خبر بازداشت فردی را می دهند 
و روز بعدش اعلام می کنند که آن فرد زیر آوار مرده اســت، طبیعی اســت که 
مردم نه این خبر که سایر اخبار مرتبط با این موضوع را نیز باور نکنند. بازسازی 

این ضرباتی که به اعتماد عمومی وارد می شود بسیار دشوار است.

مرگ؟ بازداشت؟ یا فرار؟
کاربران رسانه های اجتماعی درباره سرنوشت حسین عبدالباقی مالک متروپل چه می گویند؟

ادامه از صفحه اول


